Tabel 4 laat de uitkomsten zien van de toename van de
kredietvoorziening als gevolg van de invoering van IFRS
9 en daarmee van het ECL-model ten opzichte van het
incurred loss model.

In de tabel wordt onderscheid gemaakt tussen PIIGS-
en non-PIIGS-landen. PIIGS is een tijdens de kredietcri-
sis geïntroduceerde afkorting van een aantal landen in de
Europese Unie met een relatief hoge staatsschuld: Portu-
gal, Ierland, Italië, Griekenland en Spanje.16 Omdat deze
staatschuld voor een groot deel wordt gefinancierd door
de banken in deze landen, is tevens de stabiliteit van deze
banken in het geding op het moment dat de overheden in
betalingsproblemen komen. Ook blijken banken uit deze
PIIGS-landen kwetsbaarder. Bijvoorbeeld in stresstes-
ten zoals uitgevoerd door de EBA is de impact van de
stress-scenario’s op banken uit PIIGS-landen gemiddeld
genomen groter dan de impact van diezelfde scenario’s
op banken uit andere landen (EBA 2016b).17 Omdat het
ECL-model meer dan het incurred loss model met dit
scenario rekening houdt, is het interessant na te gaan in
hoeverre de impact van IFRS 9 verschilt tussen de banken
uit deze twee groepen.

Tabel 3. Kwaliteit van de toelichting met betrekking tot expected credit losses.

Kwaliteit toelichting expected credit losses 2017 2016
N % N %

Geen kwantitatieve informatie 8 16% 47 94%
Range schatting 6 12% 2 4%
Puntschatting 35 72% 1 2%
Totaal 49 100% 50 100%

Tabel 4. Toename expected credit losses tov incurred loss voorziening.

Toename kredietvoorzieningen Non-PIIGS PIIGS Totaal
N % N % N %

0%-10% toename 13 41% 4 44% 17 42%
11%-20% toename 11 34% 1 12% 12 29%
20%+ toename 8 25% 4 44% 12 29%
Totaal 32 100% 9 100% 41 100%

De 41 banken in de bovenstaande tabel bestaan uit de
banken, weergegeven in Tabel 3, die een bandbreedte of
een puntschatting hebben gegeven in hun jaarrekening.
De toename van de ECL-voorzieningen is bepaald ten op-
zichte van de huidige IAS 39-voorzieningen. Alle banken
hebben een toename van hun kredietvoorzieningen gerap-
porteerd. Bij 17 banken (42%) blijft de toename beperkt
tot maximaal 10%. Bij 12 van de 41 banken (29%) zien
we een toename van meer dan 20%. Het kwantitatieve

effect op de verliesvoorziening valt dus mee. De gunsti-
ge economische ontwikkelingen van de laatste jaren spe-